



Nr. înregistrare Autoritate Contractantă

21/27.04.2017

ACT ADIȚIONAL nr. 11/2017

4.05.2017

la Contractul de finanțare pentru servicii de conducere programe și componente de program din cadrul Planului Național de Cercetare-Dezvoltare și Inovare

Nr. 1 /2015

**Finanțare:** bugetul de stat  
**Denumirea:** Conducerea de programe/componente de program  
**Buget** din care,  
954.435.235 lei credite bugetare  
954.435.235 lei credite de angajament  
**Durata contractului:** 8 ani și 2 luni  
**Nr. de pagini ale actului adițional:** .....

**Autoritatea Contractantă:** Ministerul Cercetării și Inovării  
**Contractor:** Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior a Cercetării, Dezvoltării și Inovării

**Semnături:**  
**De acord pentru Contractor** De acord pentru Autoritatea Contractantă

**La București** **La București**  
**Data .....** **Data .....**

Director General  
Adrian CURAJ  
.....  
p. Director economic  
Lucia BOIC ENCO  
.....  
Consilier Juridic  
Ecaterina Ghiță

Ministru  
Șerban-Constantin VALECA  
Director economic  
Lucia MOISE  
.....

AVIZAT (Autoritatea Contractantă):

a) Direcția Generală Politici și Programe CDI

Director General-Ionel ANDREI Semnătura: \_\_\_\_\_ Data: \_\_\_\_\_

b) \*Responsabil contract pentru Programul 1. Dezvoltarea sistemului național de cercetare-dezvoltare

Simona MĂLUREANU Semnătura: \_\_\_\_\_ Data: 03.05.2017

c) Responsabil contract pentru Programul 2. Creșterea competitivității economiei românești prin cercetare, dezvoltare și inovare

Ruxandra POPESCU Semnătura: \_\_\_\_\_ Data: \_\_\_\_\_

d) Responsabil contract pentru Programul 3. Cooperare europeană și internațională

Viorel VULTURESCU Semnătura: \_\_\_\_\_ Data: 02.05.2017

\*Se va înscrie numai responsabilul corespunzător programului aflat în responsabilitatea unității de conducere.



e) **Responsabil contract pentru Programul 4. Cercetare fundamentală și de frontieră**

Daniela DINICĂ

Semnătura: \_\_\_\_\_

Data: \_\_\_\_\_

f) **Compartiment juridic**

Gina GREC

Semnătura: \_\_\_\_\_

Data: \_\_\_\_\_

Între:

**Ministerul Cercetării și Inovării**, cu sediul în București, str. Mendeleev, nr. 21 – 25, sector 1, cod poștal 010362, România, tel +40(0)213183050, fax +40(0)213126617, cod fiscal 36904048, cont IBAN RO43TREZ23A530200550148X, Trezoreria Statului, reprezentată legal prin domnul Șerban-Constantin VALECA, având funcția de Ministru și de doamna Lucia MOISE, având funcția de Director economic, în calitate de **Autoritate Contractantă**,

și

**Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior a Cercetării, Dezvoltării și Inovării, UEFISCDI**, cu sediul în localitatea București, str. Mendeleev, nr. 21-25, sector 1, cod poștal 010362, telefon 021 3023850, fax 021 3115992 înregistrată la data de 11.10.2010, cod fiscal 12354176 cont IBAN RO72TREZ7015005XXX011610, E-mail: [office@uefiscdi.ro](mailto:office@uefiscdi.ro), reprezentată prin Directorul General Adrian CURAJ și p. Director economic Lucia BOICENCO, în calitate de **CONTRACTOR**, pe de altă parte,

au încheiat prezentul act adițional pentru contractul de finanțare pentru servicii de conducere de programe și componente de program din Planul Național de Cercetare-Dezvoltare și Inovare, prin care, în condițiile prevederilor Ordinului 219/24.04.2017 privind privind repartizarea creditelor bugetare pentru anul 2017 Etapa II – finanțare Buget proiecte pentru contractarea proiectelor castigate din competițiile 2016, pe programele componente ale Planului Național de Cercetare-Dezvoltare și Inovare pentru perioada 2015-2020 (PNCDI III) și ale adresei MCI 10656/25.04.2017, se stabilesc următoarele:

**Art. 1** Valoarea contractului este 954.435.235 lei, reprezentând suma totală din care, pe ani bugetari:

ANUL	VALOARE ANUALĂ	Credite bugetare (lei)		Credite de angajament(lei)	
		Buget de proiecte	Tarif	Buget de proiecte	Tarif
2015	2.406.321	2.406.321	0	2.406.321	0
2016	66.331.334	59.903.554	6.427.780	59.903.554	6.427.780
2017	547.321.482	339.775.133	11.606.349	530.515.133	16.806.349
2018	145.311.568	336.051.568		145.311.568	
2019	193.064.530	193.064.530		193.064.530	
2020					
TOTAL	954.435.235	931.201.106	18.034.129	931.201.106	23.234.129

**Art. 2.** Următoarele anexe: Anexa 2 - Specificația financiară, Anexa 4 - Eșalonarea plăților fac parte integrantă din prezentul act adițional,

**Art. 3.** Celelalte clauze contractuale rămân nemodificate.

Prezentul Act Adițional la contractul de finanțare nr. 1/2015 s-a încheiat în 2 exemplare, conținând un număr de ..... pagini, ambele cu valoare de original, câte 1 exemplar pentru fiecare parte.

## SPECIFICAȚIA FINANCIARĂ

- lei -

		din care pe ani bugetari									
		Total	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023
1. Buget pentru proiecte, din care:		931.201.106 (2015-2019), credite	2.406.321	59.903.554	530.515.133 credite bugetare: 339.775.133 credite de angajament: 530.515.133	336.051.568, din care plati pt. 2017 190.740.000	193.064.530				
credite bugetare:		bugetare: 740.461.106									
credite de angajament:		credite de angajament: 931.201.106	0	6.427.780	16.806.349: credite bugetare: 11.606.349 credite de angajament: 16.806.349						
2. Tarif pentru servicii		23.234.129 (2016 si 2017)									
<b>Total (2015 -2017)</b>		<b>954.435.235</b>	<b>2.406.321</b>	<b>66.331.334</b>	<b>547.321.482</b>	<b>145.311.568</b>	<b>193.064.530</b>				

Datele se confirmă pe răspunderea noastră.

p. Director Economic  
Lucia Boicenco

Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior a Cercetarii, Dezvoltarii si Inovarii

PNIII - Program 1 - Dezvoltarea sistemului national de cercetare-dezvoltare, Subprogram 1.1 - Resurse Umane

## ESALONAREA PLATILOR

Valoarea totala a contractului de la bugetul de stat, pentru proiecte, este: **123.305.004,00 lei**

Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de predare
1	<b>Anul 2016*</b>	<b>9.596.954,00</b>		<b>9.596.954,00</b>	
	Avans 1	1.193.105,00		1.193.105,00	iulie 2016
	Avans 2	4.000.000,00		4.000.000,00	august 2016
	Avans 3	4.403.849,00		4.403.849,00	septembrie 2016
	Transa (decont)	9.596.954,00	9.596.954,00	0,00	noiembrie 2016
2	<b>Anul 2017</b>	<b>49.144.054,00</b>		<b>49.144.054,00</b>	
	<b>Credite bugetare</b>	<b>29.744.054,00</b>		<b>29.744.054,00</b>	
	<b>Avans credite bugetare 2017</b>	<b>26.769.649,00</b>		<b>26.769.649,00</b>	
	Avans 1	1.150.252,00		1.150.252,00	martie 2017
	Avans 2	6.994.397,00		6.994.397,00	august 2017
	Avans 3	18.625.000,00		18.625.000,00	octombrie 2017
	Transa (decont)	29.744.054,00	26.769.649,00	2.974.405,00	noiembrie 2017
	Credite de angajament	19.400.000,00		19.400.000,00	decembrie 2017
3	<b>Anul 2018</b>	<b>43.313.996,00</b>		<b>23.913.996,00</b>	
	plati pt anul 2017	19.400.000,00		19.400.000,00	
4	<b>Anul 2019</b>	<b>21.250.000,00</b>		<b>21.250.000,00</b>	
	<b>TOTAL</b>	<b>103.905.004,00</b>		<b>103.905.004,00</b>	

Director General  
Adrian CURAJpt Director Economic  
Lucia BOICENCO

Coordonator subprogram  
Gabriela CHIRIC

Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior si a Cercetarii, Dezvoltarii, Inovarii

PNIII - Program 2 Creșterea competitivității economiei românești prin CDI

Subprogramul 2.1. Competitivitate prin CDI

## ESALONAREA PLATILOR

Buget proiecte:

334.891.524,00 lei

Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de predare
1	Anul 2016	16.124.686,00		16.124.686,00	
2	Anul 2017	262.669.266,00		262.669.266,00	
	Credit de angajament	88.740.000,00			
	Credite bugetare	173.929.266,00			
	<b>Avans</b>	<b>156.536.340,00</b>			
	Avans 1	59.212.743,00		59.212.743,00	aprilie 2017
	Avans 2	78.405.670,00		78.405.670,00	iunie 2017
	Avans 3	18.917.927,00		18.917.927,00	septembrie 2017
	Transa 1	173.929.266,00	156.536.340,00	17.392.926,00	noiembrie 2017
	Transa 2	88.740.000,00		88.740.000,00	decembrie 2017
	Anul 2018	110.437.572,00		21.697.572,00	
	plati pt anul 2017	88.740.000,00		88.740.000,00	
	Anul 2019	34.400.000,00		34.400.000,00	
	<b>TOTAL</b>	<b>334.891.524,00</b>		<b>334.891.524,00</b>	

Director General UEFISCDI

Adrian CURAJ

pentru Director Economic

Lucia Boicenco



Avizat

Nicoleta Dumitrache

Intocmit,

Emilia Dumitras



Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior si a Cercetarii, Dezvoltarii, Inovarii

PNIII - Program Cooperare europeana si internationala

**ESALONAREA PLATILOR**

Buget proiecte

264.279.578,00 lei

Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de predare
<b>1</b>	<b>Anul 2015</b>	<b>2.406.321,00</b>		<b>2.406.321,00</b>	
<b>2</b>	<b>Anul 2016</b>	<b>33.796.444,00</b>		<b>33.796.444,00</b>	
	<b>Proiecte in derulare din care:</b>	<b>33.796.444,00</b>			
	3.1 Bilateral/Multilateral	367.767,43			
	3.2 Orizont 2020	24.100.466,00			
	3.5 Alte initiative si programe europene	7.883.133,03			
	3.6 Suport	1.445.077,54			
	<b>Avans proiecte in derulare</b>	<b>28.316.809,00</b>			
	Avans 1	7.938.937,00		7.938.937,00	martie 2016
	Avans 2	11.000.000,00		11.000.000,00	iunie 2016
	Avans 3	9.377.872,00		9.377.872,00	iulie 2016
	Transa 1 proiecte	<b>33.796.444,00</b>	28.316.809,00	<b>7.440.533,00</b>	noiembrie 2016
<b>3</b>	<b>Anul 2017</b>	<b>123.476.813,00</b>		<b>123.476.813,00</b>	
	<b>Proiecte in derulare din care:</b>	<b>54.544.788,50</b>			
	3.1 Bilateral/Multilateral	3.029.919,00			
	3.2 Orizont 2020	33.301.085,00			
	3.5 Alte initiative si programe	14.236.130,50			
	3.6 Suport	3.977.654,00			
	<b>Avans proiecte in derulare</b>	<b>49.090.310,00</b>			
	Avans 1	19.090.676,00		<b>19.090.676,00</b>	martie 2017
	Avans 2	24.545.155,00		<b>24.545.155,00</b>	aprilie 2017
	Avans 3	5.454.479,00		<b>5.454.479,00</b>	iunie 2017
	<b>Proiecte in curs de contractare</b>	<b>68.932.024,50</b>			
	3.1 Bilateral/Multilateral	-			
	3.2 Orizont 2020	12.150.000,00			
	3.5 Alte initiative si programe	7.270.399,50			
	3.6 Suport	8.511.625,00			
	<b>Credite de angajament</b>	<b>41.000.000,00</b>		<b>41.000.000,00</b>	decembrie 2017
	<b>Avans proiecte in curs de derulare</b>	<b>25.138.821,00</b>			
	Avans 1	5.000.000,00		<b>5.000.000,00</b>	iunie 2017
	Avans 2	5.000.000,00		<b>5.000.000,00</b>	septembrie 2017
	Avans 3	15.138.821,00		<b>15.138.821,00</b>	octombrie 2017
	Transa 1 proiecte	<b>123.476.813,00</b>	74.229.131,00	<b>49.247.682,00</b>	noiembrie 2017

4	Anul 2018	85.050.000,00		44.050.000,00	
	plati pt. anul 2017	41.000.000,00		41.000.000,00	
5	Anul 2019	60.550.000,00		60.550.000,00	
6	Anul 2020	125.233.260,00		125.233.260,00	
	TOTAL	264.279.578,00		264.279.578,00	

Director General UFFISCDI

Adrian Curaj

pentru Director Economic

Lucia Boicenco



Intocmit,  
Mihaela Manole

## Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior a Cercetarii, Dezvoltarii si Inovarii

PNIII - Program Cercetare fundamentala si de frontiera

## ESALONAREA PLATILOR

Valoarea totala a contractului de la bugetul de stat, pentru proiecte, este:

228.125.000,00 lei

Nr. crt.	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de predare
1	Anul 2016	385.470,00		385.470,00	
	Avans	340.000,00		340.000,00	august 2016
	Transa	385.470,00	340.000,00	45.470,00	noiembrie 2016
2	Anul 2017	95.225.000,00		95.225.000,00	
	Credite bugetare	53.625.000,00		53.625.000,00	
	Avans credite bugetare	48.262.500,00		48.262.500,00	
	Avans 1	992.412,00		992.412,00	martie 2017
	Avans 2	20.531.250,00		20.531.250,00	iunie 2017
	Avans 3	26.738.838,00		26.738.838,00	august 2017
	Transa 1	53.625.000,00	48.262.500	5.362.500,00	noiembrie 2017
	Credite de angajament	41.600.000,00		41.600.000,00	decembrie 2017
3	Anul 2018	97.250.000,00		55.650.000,00	
	plati pt anul 2017	41.600.000,00		41.600.000,00	
4	Anul 2019	76.864.530,00		76.864.530,00	
	TOTAL	228.125.000,00		228.125.000,00	

Director General  
Adrian CURAJpt Director Economic  
Lucia BOICENCO

Coordonator Program  
Irina BITESCU



Unitatea Executiva pentru Finantarea Invatamantului Superior, a Cercetarii, Dezvoltarii si Inovarii  
PNIII

## ESALONAREA PLATILOR

Valoarea totala a contractului de la bugetul de stat, pentru tarif, este: 23.234.129,00 lei

Tarif		lei			
Nr. crt	Esalonare plati	Valoare transa/avans	Recuperare avans	Rest de plata din transa	Termen de <i>predare</i>
6	<b>Anul 2016</b>				
	Total 2016	<b>6.427.780,00</b>			
	<b>Anul 2017</b>				
	Avans transa 1	3.500.000,00		<b>3.500.000</b>	martie 2017
	Avans transa 2	3.000.000,00		<b>3.000.000</b>	iunie 2017
	Avans transa 3	2.000.000,00		<b>2.000.000</b>	septembrie 2017
	Plata finala	11.606.349,00	<b>8.500.000</b>	<b>3.106.349</b>	decembrie 2017
	credite de angajament	5.200.000,00			decembrie 2017
	Total 2017	<b>16.806.349,00</b>			
	<b>TOTAL</b>	<b>23.234.129,00</b>			

Director General UEFISCDI

Adrian Cuzaj



p. Director Economic

Lucia Boicenco